
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
М.М.гогу 

Об утверждении перечня тем выпускных 
—I квалификационных работ и научных руководителей 

' обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5890.*) 

| «Искусственный интеллект и наука о данных» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ, обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании подпункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5890.*) «Искусственный интеллект и наука о 
данных» по направлению подготовки 09.04.03 «Прикладная информатика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 09.00.00 
Информатика и вычислительная техника от 28.11.2024 № 05/2.1/09-03-10. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / ' М.А.Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от ? (0^(7' № У ¥ S// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5890.*) «Искусственный интеллект и наука о данных» по 

направлению подготовки 09.04.03 «Прикладная информатика» 

№ ФИО Тема (русский) ФИО HP должность HP кафедра HP 

1 
Баянмунх 
Г эрэлтуяа 

Специализированные малые языковые модели 
для изменения климата: подходы к обучению и 
их применение 

Г ригорьев 
Дмитрий 
Алексеевич 

доцент Кафедра информатики 

2 Ван Чэнь 
Создание рекомендательной системы для 
китайской традиционной медицины с 
использованием машинного обучения 

Азимов Рустам 
Шухратуллович 

старший 
преподаватель 

Кафедра информационно-
аналитических систем 

3 
Вейбер Евгения 
Николаевна 

Разработка чат-бота на основе языковой модели 
для обучения английскому языку 
русскоговорящих детей 

Азимов Рустам 
Шухратуллович 

старший 
преподаватель 

Кафедра информационно-
аналитических систем 

4 
Вяткин Артём 
Андреевич 

Алгебраические байесовские сети: канонический 
представитель сети и фрагмента знаний 

Абрамов Максим 
Викторович 

доцент Кафедра информатики 

5 
Г оворова Диана 
Игоревна 

Оценка сложности комбинации элементов в 
спортивной гимнастике методами машинного 
обучения 

Г рафеева Наталья 
Г енриховна 

старший 
научный 
сотрудник 

Кафедра информационно-
аналитических систем 

6 
Годзун Егор 
Андреевич 

Анализ соответствия интересов пользователей 
ВКонтакте социально-профессиональной 
направленности их личности на основе методов 
обработки естественного языка 

Абрамов Максим 
Викторович 

доцент Кафедра информатики 

7 
Жозеф 
Веншенесс 

Анализ статистики игроков женских футбольных 
команд с помощью методов машинного обучения 

Азимов Рустам 
Шухратуллович 

старший 
преподаватель 

Кафедра информационно-
аналитических систем 

8 
Ляпин Никита 
Евгеньевич 

Платформа автоматизации сбора данных для 
оценки выраженности личностных особенностей 
пользователей социальных сетей 

Абрамов Максим 
Викторович 

доцент Кафедра информатики 



№ ФИО Тема (русский) ФИО HP должность HP кафедра HP 

9 
Поликарпов 
Алексей 
Олегович 

Telegram-бот: интеллектуальный помощник на 
основе GigaChat для создания поздравлений 

Азимов Рустам 
Шухратуллович 

старший 
преподаватель 

Кафедра информационно-
аналитических систем 

10 
Пушкарев Игорь 
Игоревич 

Обнаружение средств индивидуальной защиты в 
промышленности с помощью компьютерного 
зрения 

Литвинов Юрий 
Викторович 

старший 
преподаватель 

Кафедра системного 
программирования 

11 
Пяйве Олег 
Андреевич 

Систематизация и автоматизация Ad Нос 
аналитики поиска сервиса электронной 
коммерции 

Г рафеева Наталья 
Г енриховна 

старший 
научный 
сотрудник 

Кафедра информационно-
аналитических систем 

12 
Стерлягов 
Андрей 
Николаевич 

Разработка алгоритма детекции девиантного 
поведения на основе временных паттернов 
скелетных данных и объектной детекции 

Салищев Сергей 
Игоревич 

старший 
преподаватель 

Кафедра информатики 

13 Эйрих Михаэль 
Разработка и интеграция системы безопасности 
для транзакций смарт-контрактов в блокчейн-
системах 

Абрамов Максим 
Викторович 

доцент Кафедра информатики 


